باسمك فبقولها بآمنت بـ『يا نبی الله يا ربِّي الله』 وبخاطرها المصلي
 يقول السلام عليك أيها النبي ورحمة الله وبركاته ولو خطاب اديباً غیره
 بطلت صلوته^٤ ويلزم المصلي اذا دعاء ان يجيبه وهو في الصلاة ود
 يبطل صلوته وكان بيوله ودمه بتبرك بهما وكان شعره ظاهراً بـان
 حكمنا بـنجاسة شعر الامة^٥ واختلف اصحابنا في طهارة دمه وبيوله
 وسائر الفضلات^٦ ويجانب الهدية جللاً له بخلاف غيره من رؤساء الامور فلا
 تحمل له هدية رعاياهم على تفصيل مشهور^٧ ولا يجوز الجنون في الانجبيا
 ويحظر عليهم الانف^٨ لا بد من رفع بخلاف الجفون واختلفوا في جواز الاحتمام
 والشهر امتناعه^٩ وفاته صلعم يكتعن بعد الظهر فتضاعفها بعد
 العصر واظب عليهم بعد العصر وفي اختصاصه بهذه المداومة
 وجهان لاصحابنا اصحابها وشهرها الاختصاص^{١٠} وقال صلعم تسأوا ياسري
 ولا تكونوا يكثفوني^{١١} وفي جواز التكفي باي القسم خلاف اولكته في
 الروضة وفي كتاب الاذكار^{١٢} وقال صلعم كل سبب ونسب منقطع يوم الجمعة
 الا سبب وتسجي قبل معناه ان امته ينسبون اليه يوم الجمعة باسم سائر
 الانجبيا لا يننسب اليهم^{١٣} وقبل بنتفع بـ『رساله』 بلا نسب اليه ولا
 بنتفع بـ『ناسابه』 قال اصحابنا ومن استهان او نزعنا بحضورته كفر
 كما قاله وفي الرثى نظر^{١٤} قال ابن القاضي والقفال المرزوقي ومن الحصابين
 انه صلعم يوحد عن الذنب عند تلقي الوجي ولا يسقط عنه الصلوة

lires non comprehendendi terminatione virorum. — Dixit el-Bagavi unus ex viris doctis nostris: Appellatur Propheta, propitus sit ei Deus et favens! pater fidelium virorum et foeminarum. Tradidit autem el-Wâhedi a non-nullis virorum doctorum nostrorum, eum non appellari hoc nomine, ex dicto Dei: «Non est Mohammed pater ullius ex viris vestris.» Ex sententia Schafeji, gratum habeat eum Deus! licitum est hoc nomen i. e. suspicio mili est, id vetitam fuisse. Dixit: et sententia versus haec est: Non est quisquam ex viris vestris filius ex eo natus. Et in traditione vera in Regulis Abi David et aliorum narratur, Prophetam, propitus sit ei Deus et favens! dixisse: Evidem vobis nonnisi instar patris. Reservetur hoc ad benignitatem, sive ad id, quod non pudore afficietur petendo a me beneficia, aliasque res, quibus opus habent, sive ad haec omnia et alia. Jamque exposui haec omnia in libro Comprobationis ex commentario Concinni. — Porro huc pertinet praestautia mulierum ejus prae ceteris mulieribus. Constituit remuneracionem et praemium earum duplum. Et vetitum erat interrogare eas, nisi velo teetas; et licitum est alias adverso vultu affari. Praestantissimae mulierum ejus erant Chadiga et 'Âjescha. Dixit Abu Said, praefectus: et dissentiant viri docti nostri, utra sit praestantissima.

De rebus extra matrimonium huc referendum est, quod ille, propius sit ei Deus et favens! est Sigillum Prophetarum, optimus omnium hominum, ejusque secta praestantissima sectarum, et socii ejus optimi sociorum et quod secta ejus immunis servata est a consensu de aberratione, et lex ejus firmata est et abrogat omnes leges, et quod liber ejus est miraculum, servatus a perversione et permutatione et testimonium hominibus post mortem ejus, et miracula ceterorum prophetarum extincta sunt et liberata est a metu via mensis (sacri), et facta est ei terra templum et mandatio, et licita facta est ei præda, et donata est deprecationis et gradus laudatus, et quod missus est ad homines prorsus omnes, et ille est dominus prolis Adami, et primus, a quo odoratur terra et primus deprecator, et primus, cuius deprecationis admissa est, et primus, qui pulsavit portam Paradisi et ille maximus Prophetarum ordine; et donata est collectio sermonum (Koranus); et ordines sectae ejus in precibus sicut ordines Angelorum. Neque dormiebat ejus cor, sed videbat post tergum suum, sicut videbat in fronte. Nec licetum erat eidam tollere vocem supra vocem illius, neque advoeare cum a postica parte con-

يدخلن في ضمير الرجال * وقال البغوي من اصحابنا ويقال للنبي صلعم ابو المؤمنين والمؤمنات ونقل الواحدى عن بعض اصحابنا انه لا يقال ذلك لقوله تعالى ما كان محمد ابا احد من رجالكم * قال ونص الشافى رضى الله عنه على جوازه اي اتوهم في الحرجة * قال ومعنى آية ليس احد من رجالكم ولد صلبه * وفي الحديث الصحيح في سنن ابي دارد وغيره ان النبي صلعم قال ائما ائما لكم مثل الوالد قبل في الشفقة وقبل في ان لا يستحبوا من سؤال عن ما تحتاجون اليه من اسر العوارف وغيرها وقبل في ذلك كله وغيره * وقد اوضح ذلك كله في كتاب الاستطابة من شرح المهدى * ومنه تفضيل نساءه على سائر النساء وجعل ثوابهن وثوابهن ضعفين وتحريم سؤالهن الا من درء حجاب ويجوز في غيرهن مشاهفة * وانفصل ازواجا خديجة وعاشرة * قال ابو سعيد الترمذى واختلفت اصحابنا ابتهما افضله * ومنه في غير النكاح انه صلعم خاتم النبىين وخبر الخلاق اجمعين وامته افضل الامم واصحابه خير القرون وامته معصومة من الاجتماع على صلاة وشريعة مرتدة ونائحة بطبع الشراب وكتابه محظوظ عن التعريف والتبدل وهو حجۃ علي الناس بعد وفاته ومجيزات سائر انبیاء انقرضت ونصر بالرعب مسيرة شهر وجعلت له الارض مسجداً وظهوراً واحتلت له القنایم واعطى الشفاعة والمقام الوجود وارسل الي الناس كافة وهو سید ولد ادم * ولد من تنشت عنه الارض ولد شافع ولد مشفع * ولد من بقوع باب الجنة وهو اكثرا انبیاء تبعاً واعطى جوامع الكلم وصنفوه امته في الصدورة كصنفوه الملائكة وكان لا ينام قلبه ويرى من درء ظاهره كما يرى من قدامه * ولا يحل ل احد ان يرفع صوته فوق صوته ولا ان ينادي من درء الخبرات ولا ان ينادي به

damental: num matrimonium ejus, propitius sit ei Deus et favens! sit instar matrimonii ex iure nostro, an inter concubinatus? — Manu misit Çafjam et uxorem eam duxit, ejusque manumissionem constituit tamquam dotem ejus. Dicitur etiam manumisisse eam ea conditione, ut eam uxorem ducret; tum necessaria ei erat promissionis observatio, quod in aliis aliter est. Item dicitur: ipsam manumissionem constituit tamquam dotem; et hoc verum est, in aliis autem aliter est. Dicitur etiam: manumisit eam sine compensatione et in matrimonium duxit eam sine dote, nee statim nec postea data; et hoc vero proximum est. Commemorant praeterea viri docti in hoc capite res pernultas, quas omisi.

Sectio quarta, quid erat proprium ejus, propitius sit ei Deus et favens! in gradibus praestantiae et honoratione. — Huc pertinet, quod uxores ejus, quas moriens reliquerat, vetitae erant aliis in perpetuum; et de iis, quas dimiserat, dum vivebat, differunt sententiae, quarum rectior est, eas vetitas fuisse; et haec est sententia, quam sequitur Schafsi, gratum habeat eum Deus! in judicis de Korano; et hae de re dixit Abu 'Ali Ibn Abi Horaica secundum dictum Dei: et uxores ejus sunt matres eorum. Altera sententia est, eas licet fuisse; tertia, vetitas fuisse eas, quibuscum rem habuisset. Hoe vero sufficit; et si nos probamus sententiam, eas vetitas fuisse, de anellis, quas moriens reliquit, aut de aliis, quibuscum rem habuit, duae existant opiniones. — Porro huc attinet, quod ejus uxores sunt matres Fidelium, tum quae mortuac sunt illo vivente, tum quae moricus reliquit; quare vetitum est dueere eas in matrimonium, et necesse est abstinere et obsequi iis, et vetita est inobedientia erga eas et in publico et in occulto. Et vetitae sunt filiae et sorores earum. Sed non dicitur, filias earum esse sorores Fidelium, neque patres et matres earum esse avos et avias Fidelium, neque fratres et sorores earum esse avunculos et materteras Fidelium. Dicunt nonnulli virorum doctorum nostrorum: Non transfertur nomen fraternitatis ad filias earum neque nomen affinitatis avunculi ad fratres et sorores earum.

Et haec est manifesta sententia Schafsi in *Compendio Mazenii*. Num autem complectatur ea matres mulierum fidelium, duplex est sententia virorum doctorum nostrorum, quarum verior hoc negat; imo sunt matres Fidelium praeter mulieres fideles. Traditio est 'Ajeschae, gratam habeat eam Deus! determinata eodem modo, quem eligerunt scriptores principiorum: mu-

عندهم وهو أن نكاحه صلعم هل هو كالنكاح في حقنا أم كالتسري * واعتق صفتة وتروجهها يجعل عنتها صداتها * فقبل اعتقدها وشرط أن ينكحها ثلثها للواه بخلاف غيره * وقبل جعل نفس العتب صداتها وصحت ذلك بخلاف غيره * وقبل اعتقدها بلا عوض وتروجهها بلا مهر لا في الحال ولا فيها بعد وهذا أصح * وذكر الاتحاب في هذا النوع الشاه كثيرة جداً خذلتها

الضرب الرابع ما اختنق به صلعم من الفضائل والاكرام * منه أن ازواجه الآية تؤي عنون تحرمات على غيره أبداً وفهم نارقها في الحياة اوجه اصحابها تحررها وهو نص الشافعي رحمه الله في احكام القرآن * ويد قال ابو علي ابن اي هيره لقوله تعالى وازوجه امهاتهم الثاني يجعل والثالث يحرم الذي دخل بها * فقط فإذا قلنا بالتحرر في امة بقارتها بوناة او غيرها بعد الدخول وجهاه * ومنه أن ازواجه امهات المؤمنين سواء من توفيت تختنه ومن توفي عنها وذلك في تحررهم نكاحهن ووجوب احترامهن وطاعتهن وتحريم عقوبيهن لا في النظر والخلوة وتحريم بناتهن وانحواتهن * فلا يقال بناتهن اخوات المؤمنين ولا ابلوهن وامهاتهم اجداد وجدات المؤمنين ولا اخوتهم وانحواتهن اخوات وخلافات المؤمنين * وقال بعض اصحابنا تطلق اسم الاخوة علي بناتهن باسم الحشولة علي اخواتهن وانحواتهن * وهذا ظاهر نص الشافعي رح في مختصر المزي * وهل كن امهات المؤمنات فيه وجهان لاصحابنا اصحابها لا بل هن امهات المؤمنين دلن المؤمنات * وهو المنقول عن عاشة رضي الله عنها بناء علي المذهب المختار لاهل الاصول ان النساء لا

ejus saera somno, incumbendo terrae. Commemorant nonnulli virorum doctorum nostrorum de dissolutione lotionis sacrae ejus tangendo mulierem duas sententias; et divulgata est dissolutio. Et de permissione morae ejus in templo, licet pollutus sit, duas memorant sententias viri docti nostri. Disserit de hae re Abul-'Abbas Ben el-Kæg in Expositione ejus, quod licitum est; et dixit el-Hoffâl aliique, non licitum fuisse. Sed erroris arguit Imanus Meceae et Medinae aliique auctorem Expositionis, quod dixerit hoc licitum fuisse. Ille pro argumento permissionis adduxerat traditionem Atijac, auctore Abu Sa'id, qui eam a Propheta, propitius sit ei Deus et favens! accepérat: O 'Ali, non licitum est euidam polluto communorari in hoc templo, me et te exceptis. Dixit et-Termidi: traditio pulchra. Sed obstat huic traditioni, quod 'Atija infiriae sit auctoritatis apud plurimos, cui argumento iterum objicitur, quod Termidi dijudicavit, eam esse pulchram. Fortasse etiam adjumentum petuit ab eo, quod efflagitat ejus pulchritudo. — Et permisum ei erat sumere eibum et potum ab iis, qui eos possidebant, etsi iis indigebant, si ipse, propitius sit ei Deus et favens! indigebat iis et necesse erat eis, qui eos possidebant, ut donarent ei, propitius sit ei Deus et favens! et sustentarent vitam ejus, propitius sit ei Deus et favens! Dixit Deus, qui exaltetur! «Propheta propinquior est fidelibus, quam animae eorum.» — Scias antem, majore harum permissionum parte non usum esse cum, propitius sit ei Deus et favens! etsi licitum fuit ei. Et Deus est sciens.

Pars altera, quae cohaeret cum matrimonio. Huc pertinet permissione novem mulierum; et verum est, licitum fuisse ei, propitius sit ei Deus et favens! augere hunc numerum. Porro confirmatio matrimonii pronunciatione doni, secundum verissimam sententiam. Et verum est, terminatum fuisse. Quando initum erat matrimonium ejus pronunciatio doni, non necessaria erat dos pro pælo, neque pro introitu; quod aliter est apud alios. Huc spectat etiam confirmatio matrimonii ejus sine propinquuo et sine testibus, quod refertur ad res illicitas secundum veram sententiam in universum. Quando appetebat matrimonium foeminae non nuptiae, necesse ei erat cōsentire; hoc verum est et vetitae erant aliis, quae expetebantur ex iis in matrimonium. De necessitate divisionis inter conjuges ejus duae exstant opinione; Istachensis dicit: non necesse est; tum hoc est ex proprietatibus; alii autem dicunt: necesse est; tum non est ex iis. Viri docti posuerunt permultas harum quaestionum et alias ejusmodi generis, quae profiscuntur ex quaestione fun-

مضطجعاً وذكر بعض اصحابنا في انتقاض وضوء بلمس المرأة وجهين والمشهور الانتقاض * وفي اباحتة مكثة في المسجد مع الجناية وجهاز لصحابنا قال ابو العباس بن القاسم في التلخيص في ما يباح * وقال الفلال وغيره لا يباح * وغلط امام المرمي وغيره صاحب التلخيص في الاباحة * وقد يحتج لاباحتة حدث عطية عن اي سعيد عن النبي صلعم بما على لا يحل لاحد يجنب في هذا المسجد غيري وغيرك * قال الترمذى حدث حسن * وقد يعترض على هذا الحديث بان عطية ضعيف عند الجمهور * ويجاب بان الترمذى حسن بانه حسن * ولعله اعتضد بما انتقامه حسنة وابح لام اخذ الطعام والشراب من مالكهما المحتاج اليهما اذا احتاج هو صلعم اليهما ويجب على صاحبها البذل له صلعم وصيانته مهجنته صلعم * قال الله تعالى النبي اولى بالمؤمنين من انفسهم * واعلم ان معظم هذه المباحة لم يتعلها صلعم وان كانت مباحة له * والله اعلم *

النوع الثاني مختلف بالنكاح * فنه اباحتة تسعة نسوة والصحصح جواز الرباداة له صلعم ومنه انتقاد نكاحه بلفظ الهيئة علي الاصح * والاصح اختصار طلاقه في الثالث وقيل لا ينحصر * وإذا عقد نكاحه بلفظ الهيئة لا يجب مهر بالعقد ولا بالدخول بخلاف غيره * ومنه انتقاد نكاحه بلا ملبي ولا شهود وفي حال الاحرام علي الصحصح في الجميع * وإذا رغب في نكاح امرأة خليفة لرمها الاجابة علي الصحصح دبرجم علي غيره خطيبتها * وفي وجوب القسم بين اثرواجه وجهاز قال الاصطخري لا يجب فيكون من المصادفين * وقال الاخرين يجب فليس منهاه وهي الاصحاب اكثر هذه المسائل ونظائرها علي اصل

adspctus furtivus i. e. nutus capit is vel manus vel hujusmodi ad permissionem intersectionis vel percusionis et aliarum rerum, quod est contrarium ejus, cuius conditio conspicua et nota est. — Neque primus preces dixit pro mortuo, qui habebat aes alienum, nec reliquerat, quantum debebat, sed permisit soeiis suis preces dicere pro eo. Et dissentient viri docti nostri, num ei vetitum fuisset, preces dicere, nec ne. Postea abrogavit hoc et preces dixit pro eo et solvit ejus debitum.

Pars posterior, de matrimonio. Huc pertinet retentio mulieris, quae respuebat ejus matrimonium. Recta sententia, quam statuunt viri docti nostri, est, hoc vetitum fuisse. Dicunt nonnulli eorum: Non reliquit eam honoris erga. Porro hoc spectat matrimonium cum Christiana vel Judaca; et recte contendunt viri docti nostri, hoc ei vetitum fuisse. Hac de re disserunt Ben Soraig, Abu Sa'id Istacherensis et Kadi Abu Hamid el-Marwarrudi. Et dixit Abu Ishak el-Meruzi, non esse inter prohibita. Hinc duae exeunt sententiae in habendo pro concubina ancillam Christianam vel Judaeam et in matrimonio cum ancilla Moslemica. Sed verum est, habere pro concubina Christianam vel Judaeam licitum, et ducere Moslemicam vetitum esse; et quod attinet ad ancillam Christianam vel Judaeam, definierunt plurimi, matrimonium ejus ei vetitum fuisse; et coniunxit el-Hannati utramque sententiam. Prolabuntur autem scriptores hoc loco longius quam convenire mili videtur huic libro.

Sectio tertia, allevationes et permissions. — Id, quod permissum erat ei, propius sit ei Deus et favens! praeter alios, duabus constat partibus, quarum altera non cohaeret eum matrimonio. Huc pertinet continuatio jejunii et electio partis praedae ante divisionem, ex puellis et aliis rebus. Nominatur haec electio حِلْقَةٌ وَنِسْكَةٌ, cuius forma pluralis est حِلَّاَتٌ وَنِسْكَاتٌ. Porro quinta pars quintae partis tributi et praedae et quatuor quinque partium praedae et introitus in Meccam sinc ueste peregrinatorum et permissione pugnandi in ea tempore quo intravit eam dic expugnationis. Illi contigit, ut absolvisset scientiam suam, quod in aliis aliter est; et ut judicaret sibi et proli suae, et testaretur sibi et proli suae et acciperet testimonium ejus, qui testari vellet ei, et sibi exeatet aliquem a mortuis, nec dissoluta esset lotio

عليه خاتمة الاعين وهي الايماء ببرأس او بد او غيرها الى مباح من قتل او ضرب ونحوها على
خلاف ما يقلل ويشعر به الحاله وكان لا يصلي اولاً علي من مات عليه دين لا وفاء
له ولأن لاصحابه في الصلوة عليه وانختلف اصحابنا هل كان بحرم عليه الصلوة ام لا
ثم نسخ ذلك وكان يصلي عليه وتوفي قبله من عندهم القسم الثاني في النكاح فنـه امساك
من كرحت نكاحه والاصح عند اصحابنا تحريره وقال بعضهم كان لا يغفارتها تكرماً
ومنه نكاح الكتابية والاصح عند اصحابنا انه كان بحرماً عليه ويد قال بين سريج وابو
سعید الاصطخري والقاضي ابو حامد المزرووي * وقال ابو ابيات المزروعي ليس بحرماً
ويجري الوجهان في التسری بالامة الكتابية ونکاح الامة المسلمة لكن الاصح في التسری
بالكتابية الحال في نکاح الامة المسلمة التحرير واما الامة الكتابية فقطع اليهـورـانـ
نکاحها كان بحرماً عليه وطرد الحفاظي الوجهـي * ذرع الاعـبابـ هنا تفريعات لا ارادـهاـ
لابقة بهذا الكتاب ٥

الضرب الثالث التخييبات والمباحات وما ابـعـحـ له صـلـعـ دون غـيرـهـ نوعـانـ احدـهاـ
لا يتعلـقـ بالنكـاحـ فـنـهـ الوـصالـ في الصـومـ واصـطـفاءـ ما يـختـارـ من الغـنـيةـ قبلـ القـسـمةـ منـ
جارـيةـ وغـيرـهاـ * وبـقـالـ لـذـاكـ المـختارـ الصـفـيـ والـصـفـيـ وجـعـهاـ صـفـاـهاـ * ومنـهـ خـسـ الحـسـ
فيـ الـقـيـ واريـةـ اخـيـاسـ الـقـيـ ودخولـ مـكـةـ بلاـ احرـامـ وابـاحـةـ القـتـالـ فـبـهاـ ساعـةـ دخـالـهاـ
بـومـ الفـتحـ * ولـهـ انـ يـقـضـيـ بـعلـمهـ وـفـيـ شـرـةـ خـلـانـ * وـالـحـكـمـ لـنـفـسـ وـوـادـ وـيـشـهـدـ لـنـفـسـهـ
وـولـدـ وـيـقـيلـ شـاهـدـ منـ يـشـهـدـ لهـ وـيـعـيـ الموـاتـ لـنـفـسـهـ وـلـاـ يـنـقـضـ وـضـوهـ بـالـنـفـسـهـ

schac, quae hue spectat. — Eodem pertinet necessitas patienter agendi cum hostibus, quamquam multitudine praestabant et superabant imbecillem. Porro hue spectat solutio aeris alieni, si quis moriens aces alienum habebat, nec relinquebat quantum debebat. Et dicitur: Solvebat pro eo honoris causa, nou quia debuit; sed rectior est sententia virorum doctorum nostrorum, necessarium fuisse. Dicunt quoque: Necesse erat ei, propitius sit' ei Deus et favens! si quid vidit, quod placuit ei, ut diceret: Tibi adsum, ut vita sit vita aeterna. Attinet quoque ad hanc sectionem de matrimonio, necesse ei fuisse, ut optionem daret mulieribus suis repudiandi et eligendi cum. Dicunt nonnulli virorum doctorum nostrorum, hanc optionem voluntariam fuisse, sed verum est, eam fuisse necessariam. Itaque postquam iis optionem dederat, eligebant cum et mansionem vitae aeternae. Et vetitum ei erat in matrimonium dueere praepter illas et permutare eas aliis, substituendo alias pro iis, ob praestantiam actionis earum. Dixit Deus, qui exalteatur! «Non erit licitum tibi uxores posthac ducere, neque commutare cum illis alias uxores.» Deinde hoc abrogatum est, ut esset gratia Legato Dei, propitius sit ei Deus et favens! praeter eas in matrimonium ducendi foeminas, quas nemo sibi conjuges expeteret. Nam dixit Deus, qui exalteatur! «Nos certe licitas fecimus tibi uxores tuas, quibus dedisti dotes carum, cetera. Dissentient autem viri docti nostri, num vetita fuisse dimissio carum post electionem. Verius est, hoc non vetitum fuisse; et tantummodo vetita est permutatio, qua non continctur dimissio.

Sectio secunda, quid proprium ejus erat ex rebus ei vetitis, ut praeimum pro abstinentia ejus sit maximum. Hie duae sunt partes, prior de rebus extra matrimonium. Huc pertinent poesis et scriptura, item eleemosyna. De eleemosyna, quac sponte datur, duo existant dicta Schafeji, quorum rectius est, eam ei vetitam fuisse. Quod attinet ad coenam, in qua disumbunt, et esum allii et caepae et porri, haec ei exosa erant, quamquam revera non erant vetita, secundum verissimam sententiam; et dicunt nonnulli virorum doctorum nostrorum ea vetita fuisse et vetitum ei erat, quando indutus erat vestibus, detrahere eas, donec occurrerat hosti et pugnaverat. Et dicitur exosum fuisse, sed recte contendunt viri docti nostri, id fuisse vetitum. Dieunt nonnulli virorum doctorum nostrorum, qui fusius hoc exponunt, si incepérat opus spontaneum, necessaria ei erat ejus perfectio; sed hoc levis est auctoritatis. Et vetitum ei erat figere oculos in rebus nitentibus mundi, quas expetunt homines. Vetitus ei erat